— 1—

穗建质〔2022〕815 号

广州市住房和城乡建设局关于 2022 年第一批

建筑起重机械监督执法抽检情况的公示

为进一步加强广州市建筑起重机械安全监管，及时发现和整

改安全隐患，防范化解风险，2022 年 6 月至 8月，我局委托第三

方检测机构完成了2022年度全市在建工程第一批起重机械监督执

法抽检工作，现将监督执法抽检结果予以公示（详见附件）。

一、公示时间

2022 年 9 月 16 日至 9月 30 日。

二、意见反馈

对所公示内容有异议的，相关权利主体可在公示期间内以书

面形式向我局建筑工程质量安全处反映情况。反馈意见内容应注

— 2—

明真实的联系人姓名、联系地址、联系电话，如反馈意见不准确

或不完整，无法及时进一步核对有关情况的视为无效意见，不予

采纳。具体途径如下：

1.联系电话：020-83124452

2.电子邮箱：liaozhimin@gz.gov.cn

3.通讯地址：广州市越秀区府前路 1 号大院 3 号楼 212 室，

联系人：刘先生，廖先生

附件：2022 年度全市在建工程第一批起重机械监督执法抽

检结果公示

广州市住房和城乡建设局

2022 年 9 月 16 日

mailto:liaozhimin@gz.gov.cn
mailto:liaozhimin@gz.gov.cn

— 3—

附件

2022 年度全市在建工程第一批起重机械监督执法抽检结果公示

序

号
工程名称

监督

机构

使用

单位

安装

单位

维保

单位

产权

单位

最近一次

检测单位

设备

类型
产权编号 抽检日期 存在问题描述

抽检

结论

1.

海珠区石岗路

地块项目（自

编 1＃2＃3＃
4＃及地下室）

海珠

区质

安站

中国机械

工业建设

集团有限

公司

广州精

伟机电

安装有

限公司

广州精

伟机电

安装有

限公司

广州市材

通机械设

备有限公

司

广东远见

检测技术

有限公司

施工

升降

机

粤

AE-S120
08

2022-08-
04

一般项目：（1）
层门下部间隙

大于 35mm。
合格

2.
沥滘城中村改

造项目一期融

资区 14#地块

海珠

区质

安站

广东扬迈

建设有限

公司

广州市

豪迅机

械设备

有限公

司

广州市

豪迅机

械设备

有限公

司

佛山市磐

坤建筑机

械租赁有

限公司

广东慧通

检验检测

有限公司

施工

升降

机

粤

EC-S04488

2022-08-
05

保证项目：（1）
最高两道附墙

架斜撑杆固定

销轴未穿开口

销

一般项目：（1）

层门下部间隙

大 于 35mm;
（2）吊笼门与
登机平台边缘

之间的水平距

离大于50mm;

不合格

3. 沥滘城中村改

造项目一期融

海珠

区质

广东扬迈

建设有限

广州市

豪迅机

广州市

豪迅机

佛山市磐

坤建筑机

广东慧通

检验检测

施工

升降

粤

EC-S039
2022-08-

05
保证项目：（1）

首层登机平台
不合格

— 4—

资区14#地块
（AH10223
3）-14-1[地下

室]

安站 公司 械设备

有限公

司

械设备

有限公

司

械租赁有

限公司

有限公司 机 99 正面临边未采

用硬质材料防

护；（2）吊笼

顶操作盒下行

损坏，不灵敏

（左笼）。

4.
树根互联全国

总部【±0.000
以下】

海珠

区质

安站

中建五局

第三建设

有限公司

北京正

和恒泰

机械工

程有限

公司

北京正

和恒泰

机械工

程有限

公司

上海法福

克起重工

程设备有

限公司

广东省建

设工程质

量安全检

测总站有

限公司

塔式

起重

机

苏

EK-T0016
8

2022-08-
05

保证项目：（1）
3#机与相邻塔
机安全距离不

足；（2）附着

预埋件与附着

支承梁连接销

轴止退不可靠

（采用钢筋焊

接）；（3）附

着计算书中无

附着杆法兰连

接螺栓的受力

校核；（4）附

着装置未安装

水平撑杆。

一般项目：（1）

未设置臂架极

限位置的限制

不合格

— 5—

装置；（2）标

准节直梯无护

圈；（3）风速

仪未启用

5.

沥滘城中村改

造项目一期融

资区14#地块
（AH10223
3）-14-1[地下

室]

海珠

区质

安站

广东扬迈

建设有限

公司

广州市

豪迅机

械设备

有限公

司

广州市

豪迅机

械设备

有限公

司

佛山市磐

坤建筑机

械租赁有

限公司

广东慧通

检验检测

有限公司

施工

升降

机

粤

EC-S041
45

2022-08-
05

保证项目：（1）

左笼笼顶紧急

出口电气安全

装置失效；（2）

第 9 层位置附

墙架连接螺栓

单螺母，无防松

措施；（3）首

层登机平台正

面临边未采用

硬质材料防护；

（4）首层登机

平台正面临边

未采用硬质材

料防护。

不合格

6.

海珠区石岗路

地块项目（自

编 1＃2＃3＃
4＃及地下室）

海珠

区质

安站

中国机械

工业建设

集团有限

公司

广州精

伟机电

安装有

限公司

广州精

伟机电

安装有

限公司

广州友益

机械租赁

有限公司

广东远见

检测技术

有限公司

施工

升降

机

粤

AB-S104
02

2022-08-
04 无 合格

7. 广东省第一荣 海珠 广东恒辉 广州市 广州市 广东越起 清实（广 塔式 粤 2022-08- 无 合格

— 6—

军医院新荣军

大楼建设项目

区质

安站

建设集团

股份有限

公司

广旺机

电安装

工程有

限公司

广旺机

电安装

工程有

限公司

工程技术

有限公司

州）检验技

术有限公

司

起重

机

AF-T104
29

04

8.
广东久量股份

有限公司建设

项目

空港

委土

发和

质安

中心

江苏城南

建设集团

有限公司

广州广

怡机械

设备租

赁有限

公司

广州广

怡机械

设备租

赁有限

公司

广州市弘

丽工程机

械租赁有

限公司

广东弘盛

检测技术

有限公司

施工

升降

机

粤

AB-S006
54

2022-08-
03 无 合格

9.
合景朗悦公馆

AT-03-82-02
地块

从化

区质

安站

广州恒建

建设集团

有限公司

广州保

力机械

设备有

限公司

广州保

力机械

设备有

限公司

广州保力

机械设备

有限公司

广州中科

工程检测

有限公司

塔式

起重

机

粤

AE-T119
80

2022-08-
02

一般项目：（1）

塔身底部无产

品标牌。

合格

10.
合景朗悦公馆

AT-03-82-02
地块

从化

区质

安站

广州恒建

建设集团

有限公司

广州保

力机械

设备有

限公司

广州保

力机械

设备有

限公司

广州保力

机械设备

有限公司

广州中科

工程检测

有限公司

塔式

起重

机

粤

AE-T106
23

2022-08-
02 无 合格

11.

舒耐康医疗用

品（广州）有

限公司厂房建

设项目厂房工

程 1幢、电房
工程 1幢、宿
舍楼工程 1幢

从化

区质

安站

广州市第

三建筑集

团有限公

司

广州明

大建筑

机械安

装有限

公司

广州明

大建筑

机械安

装有限

公司

广州市明

泰建筑机

械有限公

司

广东中安

检测有限

公司

塔式

起重

机

粤

AH-T101
35

2022-08-
02 无 合格

— 7—

12.

广州市中医医

院新址工程施

工总承包及施

工总承包管理

与配合服务

天河

区质

安站

广州市第

三建筑工

程有限公

司

深圳市

大地泉

兴建筑

工程有

限公司

深圳市

大地泉

兴建筑

工程有

限公司

深圳市昊

鼎机械设

备有限公

司

清实（广

州）检验技

术有限公

司

施工

升降

机

粤

BE-S033
28

2022-08-
01

一般项目：（1）

导轨架节无可

识别其生产日

期的标志或序

号；（2）断错

相保护装置短

接，功能失效；

（3）左笼 5F 处

齿条有明显松

动

合格

13.

广州市天河区

小新塘改造项

目融资区地块

I1地块第 16
栋（自编小新

塘改造项目融

资地块

I1-16#）

天河

区质

安站

中国建筑

第四工程

局有限公

司

广州速

捷机电

设备工

程有限

公司

广州速

捷机电

设备工

程有限

公司

广州耀庆

机械设备

租赁有限

公司

广东弘盛

检测技术

有限公司

塔式

起重

机

粤

AE-T105
68

2022-08-
01

保证项目：（1）
附着方案中无

附着装置大样

图，现场附着框

与说明书中示

意图不一致；现

场为四杆系布

置，附着计算书

中为三杆系验

算；（2）附着
加强撑杆与说

明书中结构形

式不一致；

一般项目：（1）

不合格

— 8—

起升钢丝绳在

卷筒上排列不

整齐

14.

广州市中医医

院新址工程施

工总承包及施

工总承包管理

与配合服务

天河

区质

安站

广州市第

三建筑工

程有限公

司

深圳市

大地泉

兴建筑

工程有

限公司

深圳市

大地泉

兴建筑

工程有

限公司

深圳市昊

鼎机械设

备有限公

司

清实（广

州）检验技

术有限公

司

施工

升降

机

粤

BE-S033
40

2022-08-
01

一般项目：（1）

导轨架节无可

识别其生产日

期的标志或序

号；（2）失压

保护失效

合格

15.

广州市天河区

小新塘改造项

目融资区地块

AT1002036
地块（I2地块）
第 2、第 3、
第 4、第 5栋
（自编号

I2-2#、
I2-3#、
I2-4#、
I2-5#）

天河

区质

安站

中国建筑

第四工程

局有限公

司

广州速

捷机电

设备工

程有限

公司

广州速

捷机电

设备工

程有限

公司

广州耀庆

机械设备

租赁有限

公司

广东弘盛

检测技术

有限公司

塔式

起重

机

粤

AE-T101
20

2022-08-
01 无 合格

16.
广州空港经济

区镜湖大道东

侧

空港

委土

发和

广州市第

四建筑工

程有限公

广州速

捷机电

设备工

广州速

捷机电

设备工

广州耀庆

机械设备

租赁有限

广东弘盛

检测技术

有限公司

塔式

起重

机

粤

AE-T045
43

2022-08-
03

保证项目：（1）

未按使用说明

书要求安装加

不合格

— 9—

CA0109016
、

CA0109017
地块项目

-CAO10901
6地块地下室
工程

质安

中心

司 程有限

公司

程有限

公司

公司 强节(现场安装
5节加强节，说
明 书 要 求 6
节)；（2）回转
下支座与标准

节部分连接螺

栓松动；回转支

承与回转下支

座部分连接螺

栓长度不足；

（3）电气柜 PE

线未接。

一般项目：（1）

回转机构防护

罩缺失；(2)变

幅钢丝绳端部

固定绳夹间距

不足；（3）司

机室固定连接

螺栓长度不足；

（4）爬升装置

无防脱保护功

能；（5）司机

室联动操纵台

零位自锁功能

— 10 —

失效；（6）司

机室联动操纵

台零位自锁功

能失效；（7）

平衡重重量标

识不清晰。

17.

广州空港经济

区镜湖大道东

侧

CA0109016
、

CA0109017
地块项目

-CAO10901
6地块地下室
工程

空港

委土

发和

质安

中心

广州市第

四建筑工

程有限公

司

广州速

捷机电

设备工

程有限

公司

广州速

捷机电

设备工

程有限

公司

广州耀庆

机械设备

租赁有限

公司

广东弘盛

检测技术

有限公司

塔式

起重

机

粤

AE-T109
47

2022-08-
03

一般项目：（1）

司机室联动操

纵台零位自锁

功能失效

合格

18. 从化商务区项
目（住宅二）

从化

区质

安站

广州荣祥

中建筑工

程有限公

司

佛山市

顺德区

顺恒建

设集团

有限公

司

佛山市

顺德区

顺恒建

设集团

有限公

司

广州市贵

业机械设

备有限公

司

清实（广

州）检验技

术有限公

司

施工

升降

机

粤

AE-S049
99

2022-08-
02

保证项目：（1）

制动器手闸缺

失；（2）附墙

为非标附墙架，

未提供专业制

造商的认可资

料。

不合格

19. 从化商务区项 从化 广州荣祥 佛山市 佛山市 广州市贵 清实（广 施工 粤 2022-08- 保证项目：（1） 不合格

— 11—

目（住宅一） 区质

安站

中建筑工

程有限公

司

顺德区

顺恒建

设集团

有限公

司

顺德区

顺恒建

设集团

有限公

司

业机械设

备有限公

司

州）检验技

术有限公

司

升降

机

AE-S102
10

02 制动器手动释

放装置损坏，无

法动作（个别）；

（2）登机平台

压在附墙架上；

（3）未提供附

墙加长座的计

算书等相关材

料

20. 尚东阳光雅苑
增城

区质

安站

海天建设

集团有限

公司

广州精

伟机电

安装有

限公司

广州精

伟机电

安装有

限公司

佛山市鸿

铖机械设

备租赁有

限公司

广东省建

设工程质

量安全检

测总站有

限公司

塔式

起重

机

粤

EC-T038
92

2022-06-
28

保证项目：（1）

塔机附着于剪

力墙处，未提供

附着物承载能

力校核计算书；

（2）未提供附

着合格证；（3）

附着框部分连

接螺栓松动；

（4）力矩限制

器控制定码变

幅的触点和控

制定幅变码的

触点未分别设

置。

不合格

— 12 —

一般项目：（1）

司机室联动操

纵台零位自锁

功能失效；（2）

电气柜门内无

原理图。

21. 尚东阳光雅苑
增城

区质

安站

海天建设

集团有限

公司

佛山云

志机械

租赁有

限公司

佛山云

志机械

租赁有

限公司

佛山云志

机械租赁

有限公司

广州中科

工程检测

有限公司

塔式

起重

机

粤

EC-T034
04

2022-06-
28

保证项目：（1）

塔机附着于剪

力墙处，未提供

附着物承载能

力校核计算书；

（2）未提供附

着装置制造证

明。

一般项目：（1）

司机室照明失

效

电缆悬挂点间

距大于20m；（2）

电缆接长未采

用中间接线盒；

（3）起重臂前

端红色障碍灯

缺失

不合格

— 13 —

22.

尚东阳光雅苑

住宅，公建（自

编号 1-57#，
G-26#）

增城

区质

安站

海天建设

集团有限

公司

广东君

晖建筑

工程有

限公司

广东君

晖建筑

工程有

限公司

广东君晖

建筑工程

有限公司

广州中科

工程检测

有限公司

施工

升降

机

粤

EC-S030
49

2022-06-
28

保证项目：（1）

下往上数第 5
个标准节 1 根
斜腹杆与横腹

杆（标准节上

部）焊接处脱焊

开裂；（2）左

笼紧急出口电

气安全装置失

效；（3）第 2、

9楼的层门楼内

人员可开启。

一般项目：（1）

层门尺寸不符

合要求（层门下

部 间 隙 大 于

35mm）;（2）附

墙的附墙架与

水平面之间的

夹角大于 8°

不合格

23.

南沙滨海花园

七期 7-4区
4-3、4-4栋工
程（毛坯）

南沙

区质

安站

中国建筑

第七工程

局有限公

司

广州明

大建筑

机械安

装有限

广州明

大建筑

机械安

装有限

广州保力

机械设备

有限公司

广东鸿骅

检测有限

公司

塔式

起重

机

粤

AE-T104
45

2022-06-
29

一般项目：（1）
最高 2 个休息
小平台间距大

于 10m。

合格

— 14 —

公司 公司

24.

南沙滨海花园

七期 7-4区
4-1、4-2、4-5
栋及 1-8#地
下室

南沙

区质

安站

中国建筑

第七工程

局有限公

司

广州明

大建筑

机械安

装有限

公司

广州明

大建筑

机械安

装有限

公司

广州保力

机械设备

有限公司

广东鸿骅

检测有限

公司

塔式

起重

机

粤

AE-T102
58

2022-06-
29 无 合格

25. 南沙滨海花园
十三期17#楼

南沙

区质

安站

广东省第

一建筑工

程有限公

司

广州市

启筑机

械租赁

有限公

司

广州市

启筑机

械租赁

有限公

司

广州荣俊

鹏机械设

备租赁有

限公司

广州中科

工程检测

有限公司

施工

升降

机

粤

AD-S002
24

2022-06-
29

47.问题描述：
层门尺寸不符

合要求（层门下

部 间 隙 大 于

35mm）;

合格

26.

南沙珠江湾

AB南地块（自
编第一标段）

-A-1栋
【±0.000以
上】

南沙

区质

安站

广东韩江

工程总承

包有限公

司

广州精

伟机电

安装有

限公司

广州精

伟机电

安装有

限公司

佛山市旺

宇机械租

赁有限公

司

广东中安

检测有限

公司

施工

升降

机

粤

TT-S305
23

2022-06-
29

保证项目:(1)

左笼侧层门侧

面间隙过大，层

门楼内人员可

开启.

一般项目:(1)

层门尺寸不符

合要求（层门下

部 间 隙 ＞

35mm）.

不合格

27. 粤水电科技创
新中心

增城

区质

安站

粤水电建

筑安装建

设有限公

广州五

羊建设

机械有

广州五

羊建设

机械有

广东大公

匠工程技

术有限公

清实（广

州）检验技

术有限公

塔式

起重

机

粤

AF-T002
11

2022-06-
28

一般项目:(1)

产品标牌内容

无法识别；（2)

合格

— 15 —

司 限公司 限公司 司 司 司机室无起重

特性表；（3）

司机室电气柜

门内无原理图；

（4）断错相保

护装置短接，功

能失效。

28. 时代中国大塘
村项目地块四

南沙

区质

安站

广东亿德

兴工程建

设有限公

司

广州骏

晨建筑

机械有

限公司

广州骏

晨建筑

机械有

限公司

佛山市迅

恒市政设

施管理有

限公司

广州中科

工程检测

有限公司

塔式

起重

机

粤

EC-T052
51

2022-06-
29

保证项目：（1）

附着位于剪力

墙，未提供附着

物的承载能力

校核计算书；

（2）起升钢丝

绳局部扭结变

形。

不合格

29.

中旅·名门府
建设项目一期

二标段 54班
九年一贯制学

校

花都

区安

监站

中建新疆

建工（集

团）有限

公司

中核华

兴达丰

机械工

程有限

公司

中核华

兴达丰

机械工

程有限

公司

中核华兴

达丰机械

工程有限

公司

广州中科

工程检测

有限公司

塔式

起重

机

苏

KC-T-IV-1
023

2022-07-
04 无 合格

30.

商业楼（自编

号 1#—5#，
13#—14#），
公建配套楼

花都

区安

监站

广州市花

都第一建

筑工程有

限公司

东莞市

毅新庆

江机械

制造有

东莞市

毅新庆

江机械

制造有

广州市花

都第一建

筑工程有

限公司

广州穗监

施工机具

检测有限

公司

施工

升降

机

粤

AH-S100
73

2022-07-
02

一般项目：（1）

地面防护围栏

高 度 不 足

2.0m；（2）层

合格

— 16 —

（自编号 9#、
10#），垃圾
收集站及再生

资源回收站

（自编号

12#），商业
楼（自编号

6#）、住宅楼
（自编号

A-1—A-3）、
商业楼（自编

号 7#）、住宅
楼（自编号

A-4-A-7)、住
宅楼（自编号

A-8-A-14）、
地下室（自编

号 P-A1)

限公司 限公司 门尺寸不符合

要求；（3）吊

笼门边缘与登

机平台边缘之

间的水平距离

大于 50mm。

31.

广州北站综合

交通枢纽开发

建设项目（二

期）安置区（地

块二）主体工

程

花都

区安

监站

中铁二十

二局集团

有限公司

广东庞

源工程

机械有

限公司

广东庞

源工程

机械有

限公司

广东庞源

工程机械

有限公司

广东远见

检测技术

有限公司

塔式

起重

机

粤

AH-T100
74

2022-07-
02

保证项目：（1)

塔机附着于剪

力墙，未对附着

点建筑物受力

校核；塔机附着

杆与方案不一

不合格

— 17 —

致。

一般项目：（1）

电缆悬挂不规

范。

32.

广州北站综合

交通枢纽开发

建设项目（二

期）安置区（地

块二）主体工

程

花都

区安

监站

中铁二十

二局集团

有限公司

广东庞

源工程

机械有

限公司

广东庞

源工程

机械有

限公司

广东庞源

工程机械

有限公司

广东远见

检测技术

有限公司

塔式

起重

机

粤

AH-T100
77

2022-07-
02

保证项目：（1）

塔机附着于剪

力墙，未对附着

点建筑物受力

校核；塔机附着

杆与方案不一

致。

一般项目：（1）

基础积水；（2）

平衡重重量标

识 不清晰；（3）

电缆悬挂不规

范。

不合格

33.

商业楼（自编

号 1#—5#，
13#—14#），
公建配套楼

（自编号 9#、
10#），垃圾
收集站及再生

花都

区安

监站

广州市花

都第一建

筑工程有

限公司

东莞市

毅新庆

江机械

制造有

限公司

东莞市

毅新庆

江机械

制造有

限公司

广州市花

都第一建

筑工程有

限公司

广州穗监

施工机具

检测有限

公司

施工

升降

机

粤

AH-S100
65

2022-07-
02

一般项目：（1）

地面防护围栏

高度不足2.0m；

（2）附墙的附

墙架与水平面

之间的夹角大

于 8°；（3）

合格

— 18 —

资源回收站

（自编号

12#），商业
楼（自编号

6#）、住宅楼
（自编号

A-1—A-3）、
商业楼（自编

号 7#）、住宅
楼（自编号

A-4-A-7)、住
宅楼（自编号

A-8-A-14）、
地下室（自编

号 P-A1)

层门尺寸不符

合要求；（4）

吊笼门边缘与

登机平台边缘

之间的水平距

离大于 50mm。

34.
广东技术师范

大学白云校区

图书馆项目

白云

区质

安站

广州工程

总承包集

团有限公

司

广东恒

树铭机

械有限

公司

广东恒

树铭机

械有限

公司

广州房实

工程总承

包有限公

司

广州中科

工程检测

有限公司

塔式

起重

机

粤

A-T0197
1

2022-07-
01

一般项目：（1）

操纵系统中起

警报作用的声

响信号失效；

(2)电气柜门内

无原理图；（3）

未提供液压油

表标定报告；

（4）平衡重重

合格

— 19 —

量标识不清晰；

（5）司机室照

明失效。

35.
广东技术师范

大学白云校区

图书馆项目

白云

区质

安站

广州工程

总承包集

团有限公

司

广东恒

树铭机

械有限

公司

广东恒

树铭机

械有限

公司

广州房实

工程总承

包有限公

司

广州中科

工程检测

有限公司

塔式

起重

机

粤

A-T0197
0

2022-07-
01

一般项目：（1）

电气柜门内无

原理图；（2）

未提供液压油

表标定报告；

（3）平衡重重

量标识不清晰；

（4）司机室照

明失效；（5）

司机室联动操

纵台零位自锁

功能失效。

合格

36.

住宅，公建（自

编号 Z02、
Z03、Z05、
Z06）；住宅，
公建，地下室

（自编号

Z04，B1，
B1a～B1e，
B2）；住宅（自

增城

区质

安站

成都威泰

建筑工程

有限公司

广州骏

晨建筑

机械有

限公司

广州骏

晨建筑

机械有

限公司

广州市材

通机械设

备有限公

司

广东远见

检测技术

有限公司

施工

升降

机

粤

AE-S030
88

2022-06-
30

一般项目：（1）

部分标准节生

产日期的标志

不清晰；（2）

地面防护围栏

高度不足2.0m；

（3）部分楼层

层门下部间隙

大于 35mm；（4）

合格

— 20 —

编号 Z01、
Z07）；星光
老年人之家，

社区卫生服务

站（自编号

G02）；商业，
公建（自编号

G01）；垃圾
收集站（自编

号 G03）

吊笼门与平台

间距大于50mm。

37.

住宅，公建（自

编号 Z03、
Z04、Z05、
Z06、Z08）；
住宅，公建，

地下室（自编

号 Z04，B1，
B1a～B1e，
B2）；住宅（自
编号 Z01、
Z07）；星光
老年人之家，

社区卫生服务

站（自编号

增城

区质

安站

成都威泰

建筑工程

有限公司

广州骏

晨建筑

机械有

限公司

广州骏

晨建筑

机械有

限公司

广州市材

通机械设

备有限公

司

广东远见

检测技术

有限公司

施工

升降

机

粤

AE-S038
90

2022-06-
30

一般项目：（1）

层门尺寸不符

合要求；（2）

附墙的附墙架

与水平面之间

的 夹 角 大 于

8°；（3）地面

防护围栏高度

不足 2.0m；（4）

20、23 楼的层

门楼内人员可

开启；（5）22

层处一标准节

斜腹杆母材存

不合格

— 21 —

G02)；商业，
公建（自编号

G01）；垃圾
收集站（自编

号 G03)

在开焊。

38.

年产 8000吨
活性肽生物

（发酵蛋白

粉）工程工厂

（自编号 B1）

增城

区质

安站

广州金大

建筑工程

有限公司

广州市

岱宗机

械设备

有限公

司

广州川

建建筑

机械有

限公司

广州川建

建筑机械

有限公司

广东科标

特检技术

有限公司

塔式

起重

机

粤

AE-T017
96

2022-06-
30

一般项目：（1）

电缆悬挂不规

范。

合格

39.

建设生产服装

项目厂房，消

防水池（自编

号 A4-1，
A4-2）

增城

区质

安站

广州捷升

建筑工程

有限公司

广州市

材通机

械设备

有限公

司

广州市

材通机

械设备

有限公

司

广州双志

建筑设备

有限公司

广州中科

工程检测

有限公司

塔式

起重

机

粤

AE-T110
12

2022-06-
30

一般项目：（1）

平衡重重量标

识不清晰；（2）

未设置专用开

关箱；（3）电

缆悬挂不规范。

合格

40.

知识城

ZSCXN-B3-2
（医疗城）项

目

黄埔

区质

安站

河北建设

集团股份

有限公司

广州建

沃机械

设备有

限公司

广州建

沃机械

设备有

限公司

广州建沃

机械设备

有限公司

广州中科

工程检测

有限公司

施工

升降

机

粤

AF-S100
54

2022-06-
26

一般项目：（1）

吊笼门与平台

间 距 大 于

50mm；（2）
层门尺寸不符

合要求。

保证项目：（1）

部分登机平台

不合格

— 22 —

压在附墙架上，

附着装置额外

受力。

41.

知识城

ZSCXN-B3-2
（医疗城）项

目

黄埔

区质

安站

河北建设

集团股份

有限公司

广州鼎

安建筑

设备租

赁有限

公司

广州鼎

安建筑

设备租

赁有限

公司

广州鼎安

建筑设备

租赁有限

公司

广州中科

工程检测

有限公司

塔式

起重

机

粤

AF-T103
57

2022-06-
26

一般项目：（1）
司机室照明失

效。

合格

42.

知识城

ZSCXN-B3-2
（医疗城）项

目

黄埔

区质

安站

河北建设

集团股份

有限公司

广州鼎

安建筑

设备租

赁有限

公司

广州鼎

安建筑

设备租

赁有限

公司

广州鼎安

建筑设备

租赁有限

公司

广州中科

工程检测

有限公司

塔式

起重

机

粤

AF-T103
55

2022-06-
26 无 合格

43.

知识城

ZSCXN-B3-2
（医疗城）项

目

黄埔

区质

安站

河北建设

集团股份

有限公司

广州鼎

安建筑

设备租

赁有限

公司

广州鼎

安建筑

设备租

赁有限

公司

广州鼎安

建筑设备

租赁有限

公司

广州中科

工程检测

有限公司

塔式

起重

机

粤

AF-T103
56

2022-06-
26

一般项目：（1）

司机室照明失

效。

合格

44.

奥飞硅谷二期

C-01#楼、
C-02#楼、
C-03#楼、
D-01#楼、
D-02#楼

黄埔

区质

安站

汕头市澄

海区建筑

总公司

广州市

永顺机

械租赁

有限公

司

广州市

永顺机

械租赁

有限公

司

广州市永

顺机械租

赁有限公

司

广东省建

设工程质

量安全检

测总站有

限公司

塔式

起重

机

粤

AE-T106
40

2022-06-
26

一般项目：（1）

塔身底部无产

品标牌；（2）

起升钢丝绳在

卷筒上排列不

整齐；（3）电

合格

— 23 —

缆悬挂不规范。

45. 荔湾区西湾路156号地块

荔湾

区安

监站

广州珠江

建设发展

有限公司

广州五

羊建设

机械有

限公司

广州五

羊建设

机械有

限公司

广州五羊

建设机械

有限公司

清实（广

州）检验技

术有限公

司

塔式

起重

机

粤

A-T1009
4

2022-06-
16

一般项目：（1）

起升钢丝绳在

卷筒上排列不

整齐；（2）变

幅钢丝绳润滑

不良；（3）风

速仪未安装在

不挡风处

合格

46.

广州国际医药

港 E地块
（AF060702
地块）1＃住宅
及地下室工程

基坑支护与土

方开挖

荔湾

区安

监站

广东正升

建筑有限

公司

广州市

能诚建

筑机械

设备有

限公司

广州市

能诚建

筑机械

设备有

限公司

广东正升

建筑有限

公司

广东惠和

工程检测

有限公司

塔式

起重

机

粤

A-T0225
1

2022-06-
16

一般项目：（1）

未提供液压油

表标定报告；

（2）风速仪未

安装在不挡风

处。

合格

47.

广州国际医药

港 E地块
（AF060702
地块）1＃住宅
及地下室工程

基坑支护与土

方开挖

荔湾

区安

监站

广东正升

建筑有限

公司

广州市

能诚建

筑机械

设备有

限公司

广州市

能诚建

筑机械

设备有

限公司

广东正升

建筑有限

公司

广东弘盛

检测技术

有限公司

塔式

起重

机

粤

A-T0194
1

2022-06-
16

保证项目：（1）

制动轮表面过

度磨损；（2）

终端缓冲装置

破损；（3）机

构制动器未调

整适宜。

一般项目：（1）

不合格

— 24 —

塔身标准节无

可追溯制造日

期的永久性标

志；（2）司机

室联动操纵台

零位自锁功能

失效；（3）未

提供液压油表

标定报告；（4）

平衡重重量标

识不清晰；（5）

司机室底板锈

蚀严重；（6）

起升钢丝绳在

卷筒上排列不

整齐。

48.

广州国际医药

港 E地块
（AF060702
地块）1＃住宅
及地下室工程

基坑支护与土

方开挖

荔湾

区安

监站

广东正升

建筑有限

公司

广州市

能诚建

筑机械

设备有

限公司

广州市

能诚建

筑机械

设备有

限公司

广东正升

建筑有限

公司

广东弘盛

检测技术

有限公司

塔式

起重

机

粤

A-T0225
2

2022-06-
16

一般项目：（1）

塔身标准节无

可追溯制造日

期的永久性标

志；（2）未提

供液压油表标

定报告；（3）

平衡重重量标

合格

— 25 —

识不清晰。

49. 荔湾区西湾路156号地块

荔湾

区安

监站

广州珠江

建设发展

有限公司

广州市

永顺机

械租赁

有限公

司

广州市

永顺机

械租赁

有限公

司

广州市成

锋建筑机

械有限公

司

清实（广

州）检验技

术有限公

司

施工

升降

机

粤

AP-S102
09

2022-06-
16 无 合格

50.
广东久量股份

有限公司建设

项目

空港

委土

发和

质安

中心

江苏城南

建设集团

有限公司

广州骏

晨建筑

机械有

限公司

广州骏

晨建筑

机械有

限公司

佛山市志

恒工程机

械租赁有

限公司

广东弘盛

检测技术

有限公司

施工

升降

机

粤

EC-S054
18

2022-08-
03

一般项目：（1）

未设置失压保

护装置。

合格

公开类别：主动公开

──────────────────────────────────────────────────

抄送：市政协城建资源环境委员会
──────────────────────────────────────────────────

广州市住房和城乡建设局办公室 2022 年 9 月 16 日印发
──────────────────────────────────────────────────